
Rola mrówek w przyrodzie 

          W Polsce oznaczono obecnie ponad 100 gatunków mrówek, których znakomita większość 
żyje w lasach, a tylko około 5 gatunków zamieszkuje nasze ogrody, działki i nawet budynki. 
Wszyscy znamy mrówki. Zasadniczo omijamy je, bo ich ugryzienie nie należy do przyjemnych.                   
Ale czy wiemy jaka jest ich rola w przyrodzie? Dzięki dużej liczebności w jednym miejscu                         
i organizacji społecznej silnie oddziałują na środowisko i są pożyteczne w wielu dziedzinach: 
Niektóre rośliny wytwarzają na nasionach jadalne części zawierające dużo tłuszczy, 
węglowodanów i witamin, które są  prawdziwym przysmakiem dla mrówek. Mrówki, które 
zabierają takie nasiona i niekiedy gubią je w trakcie przenoszenia, doprowadzają do ich 
rozsiewania. Obliczono, że mrówki z jednego kopca potrafią w ciągu jednego sezonu 
wegetacyjnego rozprzestrzenić nawet 30 tysięcy nasion. Robotnice transportują do mrowiska 
nasiona różnych drzew, czasami porzucając je po drodze. W ten sposób także budują bogaty             
w gatunki m.in. las. Podobnie rozsiewają inne rośliny , istotnie wzbogacając bioróżnorodność. 
Mrówki również dbają o równowagę w przyrodzie poprzez ograniczanie liczebności owadów, 
aby te nie rozmnożyły się w zbyt dużych ilościach. Niszczą wiele szkodników drzew np. 
gąsienice szkodników zjadających liście roślin w lasach i w sadach. 
Pokarm zwierzęcy zawierający białko jest konieczny mrówkom do rozwoju larw, a wcześniej dla 
królowych mrówek, składających jaja (nawet 300 dziennie). Dlatego też mrówki chętnie zjadają 
padlinę. Wykorzystują również  resztki jedzenia wyrzuconego przez człowieka. Stąd ich duże 
znaczenie jako „sprzątających” owadów nie tylko w lasach, ale także w środowisku miejskim               
i wiejskim. Zakładając podziemne gniazda mrówki spulchniają glebę, drążą komory, dzięki 
czemu w ziemi powstają przestrzenie, które mogą być wypełnione powietrzem i wodą. Mrówki 
użyźniają także glebę poprzez własne odchody zawierające fosfor i azot. Mrówki stanowią 
pokarm dla innych zwierząt np. dzięciołów, wróbli, pająków, mrówkojadów.  
Wiosną i latem dziki oraz inne zwierzęta tarzają się w mrowisku i wylegują w oczekiwaniu na 
zabieg higieniczny. Mrówki wybierają z ich sierści wszelkie drobne pasożyty, a sierść zwierzęcia 
nasączona zapachem kwasu mrówkowego długo odstrasza potencjalnych intruzów.                              
Ptaki w podobnym celu chwytają mrówki  dziobem i rozgniatając je, nacierają sobie pióra. 
Podobno dawniej nawet ludzie nacierali się roztartymi mrówkami, aby chronić się przed 
uciążliwymi pasożytami. Kwas mrówkowy jest substancją drażniącą , ale ma też działanie 
bakteriobójcze i niszczące grzyby oraz wirusy. Ludzie stosowali go od dawna do garbowania 
skór, farbowania tkanin i jako środek grzybobójczy. Kiedyś leczono też łagodne formy kataru 
poprzez delikatne wdychanie oparów kwasu mrówkowego.  
Mrówki hodują mszyce, których wydzielina (słodka spadź) jest ich przysmakiem i jednocześnie 
pokarmem m.in. także dla pszczół, z których produkują jadany przez nas miód spadziowy. 
Mszyce dostarczają mrówkom słodkiego pożywienia, a te bronią mszyc przed drapieżnikami. 
Spadź to gęsta, słodkawa i lepka ciecz pojawiająca się wiosną i latem na liściach i pędach 
niektórych drzew liściastych, stanowiąca połączenie wydalin mszyc oraz soku  komórkowego, 
wyciekającego z liści nakłutych przez te owady.  
Niektóre gatunki mrówek  zasiedlają obumarłe pniaki lub leżące pnie drzew, przyśpieszając ich 
rozkład i obieg materii. 
           Wymieniając  pozytywne aspekty mrówek w przyrodzie nie sposób pominąć skutków, 
przez które mrówki otrzymały tytuł najbardziej niepożądanych (obok komarów i much) 
owadów.  



Hodowla mszyc nadrzewnych  przez mrówki przysparza nam szkodników w ogrodach. 
Uszkadzanie roślin przez mrówki poprzez drążenie komór, nadgryzanie korzeni, nasion, 
wynoszenie piasku z chodników do przyjemnych nie należy i „źle” świadczy o mrówkach. 
Aby jednak nie niszczyć tych pożytecznych owadów chemicznymi środkami można                                 
próbować je odstraszyć domowymi sposobami: 
 – Zapach cytryny odstrasza insekty. Można położyć skórkę cytryny w ogrodzie lub w domu,                
a sokiem skropić próg drzwi lub zewnętrzne parapety. 
- Ogórek – zawiera w sobie substancje, które są szkodliwe dla mrówek. Obierki można zostawić 
w ogrodzie. 
- Ocet winny – można go dodać do płynu podczas mycia podłogi w mieszkaniu. Mrówki nie 
lubią ostrego, kwaśnego zapachu. 
- Cynamon – jego specyficzny zapach nie jest lubiany przez mrówki. Wystarczy rozsypać                       
w ogrodzie cynamon, a mrówki znikną. 
- Rośliny zapachowe odstraszające mrówki można posadzić zarówno w domu jak i w ogrodzie. 
Intensywny zapach lawendy, mięty lub tymianku odstrasza insekty. 
- Fusy z naturalnej kawy – rozsypane w ogrodzie tworzą barierę zapachową, której nie lubią 
mrówki. 
- Wodą z czosnkiem i pokrzywą spryskujemy uprawy w ogrodzie. 
 
Pomimo wszystko, patrzcie więc uważnie, pod nogi spacerując po lesie  czy działce i dbajcie                   
o te bardzo pożyteczne owady. 
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